Perg. original, 42,5 x 50 cm., cursiva francesa, Palencia, 22 de diciembre de 1183; falta el sello del obispo (1) (Archivo Catedral, número 569 de mi Catálogo).

In nomine domini nostri Jesu Christi amen. Ex officii nostri debito astringimur omnibus ecclesiis regimini nostro commissis paternam sollicitudinem imminere, precipue tam dilecte filie nostre Fusellensi ecclesie, que quanto amplius nostro indiget adiumento et auxilio uel consilio, eo magis nos oportet eiusdem necessitatibus pro disidio descendere et circa libertatem atque utilitatem eius omnimodis vigilare. Ea propter ego R[aimundus], Dei gratia palentine ecclesie episcopus licet indignus, una cum consilio et voluntate Gundisalvi Petri, Fuselliensis ecclesie abbatis, et eiusdem loci canonicorum, statuo, dono et concedo ut canonica preeminente ecclesie habeat proprios redditus per se partitos et divisos a cetero honore abbatis et palatii. Hos scilicet: decimas totius laboris domus fusellensis, tam panis quam uini, ouium et ceterorum animalium et omnium fructuum ortorum et arborum. Similiter de linaribus et cannamariis et de leguminibus. Duas quoque partes oblationis quas ad ecclesiam attulerint, nam tertia sacri custodis erit. Et omnes elemosinas et lectos qui cum mortuis ad ecclesiam allati fuerint. Et duos molendinos in maiori domo, tertiam partem in piscaria de supradeilla, et in capite uinee quinque molendinos et medium et decimas omnes eiusdem ville, panis et uini et ortorum, arborum et animalium, similiter de linaribus et cannamariis et de leguminibus; et sanctum Facundum de Paredes, cum hereditate et pertinentiis suis, et monasterium sancti Petri de Fontibus et ex solidis martii in Villa Abdela tertiam partem et villam sancti Juliani cum omnibus pertinentiis suis in integrum et ecclesiam cum decimis et oblationibus suis, et villam sancte Marie de

(1) Pongo este Apéndice como comprobante de cuanto digo sobre la Canónica en el texto. Por otra parte, como el Documento figurará en la publicación de la Colección Diplomática de Husillos, reservo para ese lugar esclarecer todos los puntos oscuros o lugares no identificados.

Calleroso cum ecclesia et pertinentiis suis; et totum riuum a ponte de Monzon usque ad uadum quod est sub molendinis palatii et omnes terras et uineas et prata et saltus et omnem hereditatem et omnia quecumque juri eiusdem canonice sunt in presenti et in futuro fuerint deputata. Hos itaque honores fusellensi canonice et eiusdem ecclesie canonicis tali libertate donamus et concedimus ne episcopus palentinus el abbas de Fusellis possit aliquid ex eis diminuere uel sibi liceat uendicare uel quocumque modo habere. Sed habeat conuentus fusellensis liberam potestatem eligendi et constituendi sibi in canonica sua prepositum uel prepositos de canonicis suis, cum consilio tamen et assensu palentini episcopi uel abbatis de Fusellis et etiam remouendi si forte, quod absit, res canonice male tractauerint uel conductum refectorii diminuerint in aliquo uel abstulerint. Si uero res ipsius canonice suprahabundauerit ita quod redditus ei pro uenientes eiusdem expensas excedant, quod super fuerit in utilitates convertantur canonice prout prior et capitulum sanius et consultius fore prouiderint. Volumus quoque et concedimus ut prior et capitulum habeant ius et potestatem constituendi operarium in opera ipsius ecclesie, requisito tamen et habito consilio et consensu palentini episcopi uel abbatis de Fusellis, ita dumtaxat quod dictus episcopus uel abbas ipsam operam sibi non possit aliquatenus retinere, sed neque res ipsius in presenti habitas uel in futuro habendas diminuere uel propriis usibus applicare.

Item bonum bono addentes donamus et constituimus predictis canonicis eandem libertatem in domibus suis et in villa de Fusellis in omnibus et per omnia quam habent palentini canonici in Palentia, scilicet quod nec maiorinus nec sagio nec concilium pro aliqua causa domos eorum uiolenter intrare presumat. Si quis autem de sepredictis canonicis querimoniam habuerit, querela priori et capitulo exposita, eorum iudicio emendationem accipiat. Adhuc autem concedimus quod unusquisque excusare possit unum collatum qui non sit de hereditariis uel postariis eiusdem uille et tali modo unusquisque eorum singulas tantum domos et non amplius excuset. Ortolanum quoque canonicorum ab omnibus semper excusatum fore statuimus. Quicumque autem siue miles, uel cuiuscumque conditionis homo, domos predictorum canonicorum uiolenter intrauerit uel diruperit uel hominibus eorum uiolentiam aliquam seu damnum aliquid facere presumpserit aut ganatum suum intus uel exterius pignorauerit,

eo modo quo et palentinis canonicis de iniuria seu damno illato eis satisfaciat et penam eandem patiatur.

Deinde certum numerum canonicorum in eadem ecclesia firmiter statuentes decernimus ut sint ibi XVI canonici tantum innumerato priore et VIII portionarii ibidem ingiter Deo seruietes, nec possint ibi de cetero aliquis fieri canonici seu portonarii donec hii solii qui nunc supersunt ad numerum determinatum descenderint, qui postea numerus nullatenus augeatur, sed quot de prelibato numero descenderint tot portionarii numerum prefatum iterum suppleant, quorum etiam loco alii admittantur ita quod taxatus numerus in utrisque non excedatur aut minoretur. Portionarii nero nullam prorsus in ecclesia uel capitulo uocem habeant, nec aliqua laicalis persona in eadem ecclesia canonicari possit uel prestimonia habere, sed neque aliquis non legitime procreatus nisi forte probate opinionis uita claruerit.

Omnia itaque que supradiximus uolumus rata et firma stare in perpetuum et illibata permanere. Si quis autem ausu temerario huic priuilegio obuauerit uel hanc libertatem a nobis donatam annihilare nel delere temptauerit, deleatur nomen eius de libro uiuentium et cum iustis non scribatur, et quicquid attemptatum contra fuerit in irritum deducatur nec habeat uires. Facta carta XI Kalendas ianuarii, Era M.CC.XXI (=22 de diciembre de 1188), regnante rege Aldefonso cum regina sua Alienor in Castilla et Toletto et Extrematura. Raimundo episcopo in Palentia —Gundisaluio archiepiscopo in Toletto— Gundisaluio Petri abbate in Fusellis —Priore eiusdem loci Dominico— Garsia sacri custode —magistro Odone precentore— Johanne maiordomo de Fusellis, et de domo regia maiordomus Rodericus Goterii —Lupus Diez maiorinus domini regis—. Senior in Monzon Rodericus Goterii. Et Ego Raimundus palentine ecclesie episcopus, qui hanc cartam fieri feci, et manu propria corroboro et confirmo coram his testibus: Petrus Goterii palentinus archidiaconus testis, Gondisaluus Moinnus testis, Raimundus scribe maiordomus Palentie t., Gregorius canonicus t., Petrus Poncii cancellarius domini episcopi, testis.